
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 120  DEL  13-11-2019

Reg. generale n. 615 del 13-11-2019
_______________________________________________________________

Oggetto: LAVORI DI RECUPERO PARCO VILLA SPADA - RESTAURO MURO
CONTROTERRA GIARDINO FRONTE VILLA E BALAUSTRATA
SOVRASTANTE (INTERVENTO 2). APPROVAZIONE STATO FINALE,
AMMISSIBILITA' DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E
LIQUIDAZIONE SALDO FINALE E SPESE TECNICHE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 11 in data 30/01/2017 è stato approvato il-
progetto esecutivo dell’intervento di “Recupero parco Villa Spada – restauro muro
contro terra giardino fronte villa e balaustrata sovrastante”, per l’importo
complessivo di € 95.000,00, di cui € 71.899,53 a base d’appalto (comprensivi di €
5.751,96 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso);

con determinazione a contrarre n. 97/407 del 28/06/2017 è stato disposto di procedere-
all’affidamento dell’intervento suddetto mediante procedura negoziata previa
consultazione di numero venti operatori economici, da individuare attraverso un
avviso da pubblicare sul profilo di committente per un periodo non inferiore a quindici
giorni e con il metodo del sorteggio pubblico in presenza di manifestazioni di
interesse in numero superiore a venti, provvedendo all’aggiudicazione con il criterio
del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

con determinazione n. 136/593 del 12/10/2017 è stata disposta l’aggiudicazione dei-
lavori in parola alla ditta Pipponzi Costruzioni s.r.l. di Civitanova Marche (MC) per
l’importo di € 61.867,59, al netto del ribasso offerto ed accettato del 15,166%,
comprensivo degli oneri per la sicurezza non assoggettati a ribasso, oltre IVA, nella
misura di legge;

il contratto principale Rep. n. 2.702, stipulato in data 29/11/2017, è stato registrato a-
Macerata al n. 10229 del 02/12/2017 serie I Atti Pubblici;

i lavori sono stati consegnati in data 19/09/2018, come risulta dal relativo verbale;-

con determinazione n. 7/64 del 18/02/2019 la ditta appaltatrice è stata autorizzata a-
subappaltare parte delle lavorazioni inerenti la categoria OG2 alla ditta Gazulli di

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 120 del 13-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



Gazulli N. & C. s.a.s. di Ancona (AN), per un importo presunto di € 7.939,47 oltre
IVA;

con determinazione n. 7/64 del 18/02/2019 è stata approvata la perizia suppletiva di-
variante n. 1 ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii., relativa ai succitati lavori di “Recupero parco Villa Spada – restauro muro
contro terra giardino fronte villa e balaustrata sovrastante”, redatta dal Direttore dei
lavori Arch. Antonio Pagnanelli, che elevava l’importo netto complessivo dell’appalto
a € 73.911,73;

con determinazione n. 14/129 del 20/03/2019 è stato autorizzato il subappalto di parte-
delle lavorazioni inerenti la categoria OG2 alla ditta Gazulli di Gazulli N. & C. s.a.s.
di Ancona (AN), per un importo presunto di € 21.250,13 oltre IVA, in variazione e
sostituzione di quanto autorizzato con determinazione n. 130/591 del 04/10/2018;

RILEVATO che il Direttore dei lavori, Arch. Antonio Pagnanelli, ha trasmesso
con nota pervenuta al prot. n. 18.536 del 07/10/2019, successivamente integrata con prot.
n. 19.457 in data 19/10/2019, gli elaborati relativi allo stato finale dei lavori in parola,
dai quali risulta che:
il Direttore dei lavori, Arch. Antonio Pagnanelli, in data 30/09/2019, ha redatto lo-
stato finale dei lavori, ammontante a netti € 73.353,47 più IVA 10%;
l’impresa appaltatrice Pipponzi Costruzioni s.r.l. ha firmato la contabilità senza-
riserve;
dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa-
appaltatrice di € 26.553,47 più IVA 10%;
il Direttore dei lavori, Arch. Antonio Pagnanelli, ha inoltre redatto il computo-
estimativo relativo alle opere realizzate in subappalto per l’importo complessivo di €
18.531,12, del quale restano da liquidare € 3.525,24 oltre IVA, al netto dell’acconto
corrisposto nell’ambito del 1° SAL;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 03/10/2019, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

ACCERTATA la regolarità contributiva delle ditte come segue:
DURC on line della ditta appaltatrice Pipponzi Costruzioni s.r.l. protocollo-
INAIL_19098582 del 12/11/2019 con scadenza di validità prevista per l’11/03/2020;
DURC on line della ditta subappaltatrice Gazulli di Gazulli N. & C. s.a.s. protocollo-
INAIL_18986050 del 07/11/2019 con scadenza di validità prevista per il 06/03/2020;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale dei lavori, dichiarando contestualmente-
ammissibile il certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato-
finale ammontante ad € 26.553,47 più IVA 10% (di cui € 23.028,23 più IVA 10% da
corrispondere all’impresa appaltatrice Pipponzi Costruzioni s.r.l. ed € 3.525,24 più
IVA 10% da corrispondere all’impresa subappaltatrice Gazulli di Gazulli N. & C.
s.a.s.);

ACQUISITI, inoltre, i seguenti certificati di regolarità contributiva:
certificato relativo all’Arch. Antonio Pagnanelli, emesso dall’Inarcassa in data-
21/10/2019 ed assunto al prot. n. 19.539 del 21/10/2019, con esito regolare;
certificato relativo all’Arch. Paolo Orlandi, emesso dall’Inarcassa in data 21/10/2019-
ed assunto al prot. n. 19.561 del 21/10/2019, con esito regolare nonché certificato
della società tra professionisti Ago Architettura S.s. Stp, di cui lo stesso fa parte,
emesso dall’Inarcassa in data 22/10/2019 ed assunto al prot. n. 19.686 del
22/10/2019, con esito regolare;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 120 del 13-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO, pertanto, dover procedere ad autorizzare la liquidazione delle
seguenti prestazioni professionali riguardanti i lavori in parola:

direzione lavori, contabilità e certificazione di regolare esecuzione affidate-
all’Arch. Antonio Pagnanelli con studio a Macerata (MC) per l’importo di €
3.086,22, oltre contributo previdenziale 4% (esente IVA);
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. Paolo Orlandi della-
Ago Architettura S.s. Stp di Macerata (MC) per l’importo di € 400,00 oltre
contributo previdenziale 4% e IVA 22%;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 28 maggio 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
comunale n. 11 del 06/03/2019, con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
comunale n. 38 del 12/03/2019, con la quale è stato definito ed approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019/2021, nonché assegnate le risorse ai responsabili di
servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dallo stesso Commissario
Straordinario;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale relativo all’intervento “Recupero parco Villa Spada2.
– restauro muro contro terra giardino fronte villa e balaustrata sovrastante”, redatto
dal Direttore dei lavori, Arch. Antonio Pagnanelli, in data 30/09/2019, ammontante a
netti € 73.353,47 più IVA 10%;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 03/10/2019, dal
quale risulta il credito dell’impresa appaltatrice Pipponzi Costruzioni s.r.l. di
Civitanova Marche (MC) di € 26.553,47 più IVA 10% (di cui € 23.028,23 più IVA
10% da corrispondere all’impresa appaltatrice Pipponzi Costruzioni s.r.l. ed €
3.525,24 più IVA 10% da corrispondere all’impresa subappaltatrice Gazulli di Gazulli
N. & C. s.a.s.);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 120 del 13-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’impresa appaltatrice Pipponzi4.
Costruzioni s.r.l. di Civitanova Marche (MC) della somma imponibile di € 23.028,23,
con riferimento al CUP I32C16000160004 ed al CIG 7124300657 e con versamento
sul conto corrente bancario cod. iban IT 38 P 08491 68870 000010108090;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’impresa subappaltatrice Gazulli di5.
Gazulli N. & C. s.a.s. di Ancona (AN) della somma imponibile di € 3.525,24, con
riferimento al CUP I32C16000160004 ed al CIG 7124300657 e con versamento sul
conto corrente bancario cod. iban IT 23 C 02008 02619 000103660697;

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari a €6.
2.655,35 ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26 ottobre 1972, da
versarsi all’Erario secondo modalità e tempi procedurali stabiliti con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’Arch. Antonio Pagnanelli con7.
studio a Macerata (MC) dell’importo complessivo delle prestazioni relative a
direzione lavori, contabilità e certificazione di regolare esecuzione pari a € 3.209,67,
con riferimento al CIG ZA520C8778 ed al CUP I32C16000160004;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore dell’Arch. Paolo Orlandi della Ago8.
Architettura S.s. Stp di Macerata (MC) dell’importo della prestazione relativa al
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, al netto della ritenuta d’acconto, pari
a € 427,52, con riferimento al CIG Z8920C87C4 ed al CUP I32C16000160004;

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul reddito delle persone fisiche9.
pari a € 80,00, da versarsi all’Erario nei modi e tempi stabiliti;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 260106 “Recupero10.
compendio “Villa Spada”” del bilancio corrente (impegno n. 449/17);

di DARE ATTO che il quadro economico consuntivo è il seguente:11.

TOTALE LAVORI DA APPALTARE  € 73 353,47  € 73 353,47

a1) Importo lavorazioni soggette a ribasso  € 67 662,01

b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

IMPORTO DEI LAVORI "A MISURA"

b1)
SPESE TECNICHE PER PROGETTAZIONE E
DIREZIONE LAVORI - (compreso contributo
previdenziale)
Progettazione  €   3 209,67

a2)

Direzione lavori (esente IVA)  €   3 209,67

Oneri per la Sicurezza compresi nei prezzi non
soggetti a ribasso  €   5 691,46

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione  €      416,00

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €      416,00

a)

b2) Contributo ANAC  €        30,00

b3) IVA 22% SU SPESE TECNICHE  €      889,17

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 120 del 13-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



F.to Arch. LAURETTA MASSEI
Il Responsabile del Settore

con un’economia complessiva di € 10.563,99, rispetto alla somma complessivamente
impegnata, in quanto le spese tecniche per progettazione e coordinamento sicurezza
in fase di progettazione (pari a complessivi € 4.423,32) sono già state impegnate e
liquidate sull’impegno n. 477/16 e, pertanto, l’impegno n. 449/17 sul capitolo 260106
dovrà essere ridotto dell’importo di € 10.563,99;

di AUTORIZZARE lo svincolo:12.
della cauzione definitiva prestata a mezzo garanzia fideiussoria n. 357751/DE,-
rilasciata in data 17/10/2017 da CBL Insurance Europe Dac;
della polizza CAR n. n. 357599/CA, rilasciata in data 17/10/2017 da CBL-
Insurance Europe Dac;

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il13.
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere
definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo
stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non
sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad14.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on15.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente";

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,16.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione ed alla riduzione dell’impegno.-

*  *  *  *  *  *

c) COSTO TOTALE  € 88 859,32

b4)

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA
STAZIONE APPALTANTE  € 15 505,85  € 15 505,85

IVA 10% SU LAVORI  €   7 335,35

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 120 del 13-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 13-11-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
29-01-2020

Treia, 14-01-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 14-01-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 120 del 13-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


